

PROCESSO Nº. 0263/2020

EDITAL Nº. 0031/2020

RESPOSTA AO ESCLARECIMENTO 02	
Data do Questionamento: 23/06/2020	
Pergunta 01	A QTDE refere-se aos M ² de cada ambiente a ser projetada? Achei bem confuso, pois, nas especificações técnicas está dizendo "PROJETO EXECUTIVO DE COM ÁREA ATÉ/ACIMA de tantos M ² .
Resposta 01	Trata-se de uma ata de registro de preços para futura e eventual contratação. A QTDE refere-se à máxima quantidade de área ou nº de pontos do respectivo item que poderá ser contratada através desta ata de registro de preços. A contratação de cada projeto será enquadrada no item correspondente, de acordo com a disciplina desejada e sua área, se for o caso. Ex: Contratação de um projeto de climatização para uma edificação com área de 1700m ² será enquadrada no item 03 do lote 01, que é para áreas acima de 1000m ² .
Pergunta 02	E com relação as plantas do local, os mesmos serão fornecidos para os participantes?
Resposta 02	Sempre que for contratado algum projeto através desta ata de registro de preços será fornecido pela FPTI o modelo arquitetônico BIM do projeto para ser usado como referência.

Foz do Iguaçu, 25 de junho de 2020

**Comissão Permanente de Licitações
Fundação PTI-BR**